
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 97 del 14-02-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LARGA" - CUP:
C87H21005230004 - CIG: 9014381686 - RUP VALENSISE - DITTA CO.EDIL SRL -
AGGIUDICAZIONE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 27
Proposta del settore n. 88

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 29/10/2021 veniva inserito nel programma
triennale delle opere pubbliche 2021/2023 l’”Intervento di manutenzione straordinaria di un
ulteriore tratto di strada di Via Larga” per l’importo complessivo di euro 200.000,00;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 15/11/2021 veniva approvato il progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di “Manutenzione straordinaria in via Larga” -
CUP C87H21005230004;
- con determinazione n. 1181 del 30/11/2021 è stato determinato il gruppo di lavoro relativo
all’intervento di “Manutenzione straordinaria in via Larga” ai fini della successiva ripartizione
ed erogazione del fondo ex art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 02/12/2021 veniva approvato il progetto
definitivo/esecutivo per i lavori in oggetto e il relativo Quadro Economico per una spesa
complessiva di euro 200.000,00;
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1264 del 14/12/2021 con la quale:
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici
tramite la piattaforma elettronica START ai fini dell’individuazione dell'operatore economico
cui affidare i lavori di "Manutenzione straordinaria di via Larga";
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;
DATO ATTO che in data 20/12/2021, previa pubblicazione di apposito avviso, si procedeva al
sorteggio delle imprese da invitare in numero pari a venti, di cui n. 10 imprese aventi sede
legale in Toscana e n. 10 imprese aventi sede fuori regione, nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti;

RICHIAMATA la determinazione n. 1301 del 20/12/2021 del Servizio Affari generali e Attività
Negoziali con cui si approvava la lettera d’invito;
VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 157.000,00 di cui Euro 6.350,00 per l’attuazione degli
oneri della sicurezza e per oneri emergenza COVID, oltre iva al 22% per euro 34.540,00 per
complessivi euro 191.540,00 come si evince dal quadro economico di cui all’Allegato 1;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con l’osservanza dell’art. 97 del D.Lgs.
50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse, con esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 59365 del 22/12/2021 è stata inviata la lettera di invito ai n. 20 operatori
economici estratti, come segue:
1. BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI S.P.A.– C.F. e P.IVA 00421510488
2. BITUMVIE S.R.L. - C.F. E P.IVA 04879780486
3. CAROMAR S.R.L. - C.F. E P.IVA 01429290529
4. CO.EDIL S.R.L. - C.F. 03323040489 E P.IVA 01539390979
5. CONGLOMERATI S.P.A. - C.F.E P.IVA 00127540474
6. EDILSTRADE DI TINCOLINI S.R.L.– C.F. E P.IVA 01753480506
7. GUARDUCCI COSTRUZIONI S.R.L. - C.F. 03015700481 E P.IVA 00284390978
8. LORENZINI S.R.L. - C.F. E P.IVA 01105350472
9. SANMINIATESE STRADE - S.R.L.– C.F. E P.IVA 00753100502
10. SERENA SCAVI - S.R.L.- C.F.E P.IVA 01061290506
11. BOLLETTINI COSTRUZIONI S.R.L- C.F. E P.IVA 01576690679
12. C.I.MO.TER. S.R.L. - C.F. E P.IVA 00594070294
13. CALCESTRUZZI VALCOMINO - S.R.L.- C.F. E P.IVA 01721910600
14. CAPORINI COSTRUZIONI S.R.L.– C.F. E P.IVA 02718520592
15. DELL'ORSO APPALTI S.R.L.- C.F. E P.IVA 02563460423
16. DI DUCA COSTRUZIONI - S.R.L.– C.F. E P.IVA 01995380605
17. EDIL PI.MA. S.R.L.– C.F. E P.IVA 02240200606
18. PAGONE S.R.L.– C.F. E P.IVA 03016810727
19. T.M.G. - SCAVI S.R.L. – C.F. E P.IVA 00620670141
20. VICA S.R.L. - C.F. E P.IVA 05038640875
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 11/01/2022) sono pervenute n. 7 buste
elettroniche;
PRESO ATTO che:
- come risulta dal verbale di gara n. 1 del 12/01/2022, depositato agli atti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara
con l'assistenza della Dott.ssa Elena Varocchi (segretario verbalizzante) dipendente del
Servizio AGAN, a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata, ha

2/4



verificato che la stessa risulta completa, provvedendo all'ammissione di tutti gli operatori
partecipanti;
- la Responsabile della procedura di gara ha quindi provveduto all’apertura delle buste
telematiche contenenti le offerte economiche, rilevando he le ditte partecipanti hanno
formulato le seguenti offerte:
1. Caromar S.r.l.: 19,67 %;
2. Conglomerati s.p.a.: 18,23 %;
3. Lorenzini s.r.l.: 22,17 %;
4. Serena Scavi s.r.l.: 15,37 %;
5. CO.EDIL S.R.L.: 18,27 %;
6. Bitumvie s.r.l.: 8,50 %;
7. T.M.G. Scavi s.r.l.: 10,07 %;
- essendo le offerte ammesse superiori a 5, è stato effettuato il calcolo della soglia di
anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs 50/2016, operandosi l’esclusione
automatica delle offerte anomale;
- si dà atto che, conseguentemente, la graduatoria risulta la seguente:
1. LORENZINI srl: Taglio delle ali/offerta anomala
2. CAROMAR: Offerta anomala
3. CO.EDIL SRL: 18,27 %
4. CONGLOMERATI S.P.A.: 18,23%
5. Serena Scavi s.r.l.: 15,37 %
6. T.M.G. SCAVI S.R.L.: 10,07 %
7. BITUMVIE SRL: Taglio delle ali
DATO ATTO che, pertanto, prima classificata nella graduatoria di cui al verbale n. 1 del
12/01/2022 è risultata l'Impresa CO.EDIL SRL, con sede legale in Montemurlo (PO), Via
Parugiano di sotto, 85/A, C.F. 03323040489, e P.I. 01539390979, con un ribasso del 18,27
% e per un importo di euro 123.126,24, escluso oneri della sicurezza pari ad Euro 6.350,00,
e quindi per un importo complessivo di Euro 129.476,24 oltre IVA;
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione del Verbale di Gara n. 1, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'impresa CO.EDIL SRL, subordinatamente alla
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
ATTESO pertanto di affidare i lavori in oggetto all'Impresa CO.EDIL SRL per l'importo di Euro
129.476,24 (inclusi oneri della sicurezza e oneri emergenza COVID pari ad Euro 6.350,00)
oltre IVA 22% per Euro 28.484,77 per complessivi Euro 157.961,01;
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che la somma di aggiudicazione pari a Euro 157.961,01 (iva inclusa) trova
copertura finanziaria al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2022/2024, prenotazione
302/2022;
DATO ATTO, inoltre, che la somma spettante a titolo di incentivi funzioni tecniche ex art. 113
D.Lgs. 50/2016, pari a complessivi Euro 3.140,00, è già stata impegnata con precedente
determinazione n. 1264/2021, come segue:
- Incentivi al personale dipendente per Euro 2.512,00 al cap. 6810/5, imp. 304/2022;
- Fondo per innovazione per Euro 628,00 al cap. 6810/5, imp. 305/2022;
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto(CUP) è: C87H21005230004;
- il Codice Identificatico di gara (CIG) è: 9014381686;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio

3/4



di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta nelle more dell’approvazione del
Peg 2022/2024;
TUTTO ciò premesso;
 

DETERMINA
 
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 12/01/2022 depositato agli atti del Servizio AGAN,
relativo all’affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria di via Larga";
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori nei confronti dell'Impresa
CO.EDIL SRL, con sede legale in Montemurlo (PO), Via Parugiano di sotto, 85/A, C.F.
03323040489, e P.I. 01539390979 per un importo di Euro 129.476,24 (inclusi oneri della
sicurezza e oneri emergenza COVID pari ad Euro 6.350,00) oltre IVA 22% per Euro
28.484,77 per complessivi Euro 157.961,01 come risulta dal verbale di gara n. 1, dando atto
che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara;
3. Di approvare il quadro economico (Allegato 2) come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
4. Di assumere impegno di spesa in favore dell'Impresa CO.EDIL SRL perfezionando la
prenotazione di spesa n. 302/2022 assunta al cap. 6810/500 con determinazione n. 1264
/2021 per l’importo complessivo di Euro 157.961,01 (IVA 22% inclusa);
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;
6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8. Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni il Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.
 
 

Data
09-02-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


